

**ECONOMICS & STATISTICS DIVISION
STATE PLANNING INSTITUTE
GOVERNMENT OF UTTAR PRADESH
PRESS NOTE**

Dated: Lucknow: January 28 , 2020

**QUARTERLY ESTIMATES OF STATE INCOME FOR THE SECOND QUARTER (Q2)
(JULY 19- SEPTEMBER 19) OF 2019-20
(Base Year 2011-12)**

The Economics & Statistics Division of the State Planning Institute, Uttar Pradesh has released the Quarterly Estimates of Gross and Net State Domestic Product for Second Quarter (Q2) (July19-September19) both at constant (2011-12) and current prices for the financial year 2019-20.

2. These Estimates at current prices and constant prices are derived as per methodology supplied by Central Statistical Office, GOI and using the results of All India Second Quarter Estimates of 2019-20 released on 29.11.2019 and the provisional data of targets and achievements provided by various departments of the State Government.

3. The significant features of the Estimates of Gross State Domestic Product and Net State Domestic Product at constant prices for the Second Quarter (Q2) (July19-September19) of year 2019-20 are as follows:-

(i) The growth of GSDP at constant (2011-12) prices for the Second Quarter (Q2) is estimated to be 4.1% for the year 2019-20 as against the corresponding quarter of 2018-19.

(ii) As per the Estimates of Gross State Value Added (GSVA) at constant (2011-12) prices for the Second Quarter (Q2) the Primary, Secondary and Tertiary sectors of the economy show a growth of 3.5%, 1.3% and 6.2% respectively for the year 2019-20 as against the corresponding quarter of 2018-19. Thus the Tertiary sector of the economy has shown the highest growth.

(iii) The growth of NSDP at constant (2011-12) prices for the Second Quarter (Q2) is estimated to be 4.1% for the year 2019-20 as against the corresponding quarter of 2018-19.

The detailed description of the estimates is as follows:

ESTIMATES AT CONSTANT (2011-12) PRICES

Gross State Domestic Product at Market Price (GSDP)

4. GSDP at constant prices in Q2 of the year 2019-20 is estimated to be Rs 2,82,842 crore showing a growth of 4.1% as against the corresponding quarter of the year 2018-19.

Gross State Value Added at Basic Prices (GSVA)

5. GSVA at constant prices in Q2 is estimated to be Rs 2,65,864 crore showing a growth of 4.1% for the year 2019-20 as against the corresponding quarter of the year 2018-19. The GSVA of Primary, Secondary and Tertiary sectors in Q2 is estimated at Rs.4,71,778 crore, Rs. 83,085 crore and Rs. 1,35,602 crore respectively showing a growth of 3.5%, 1.3% and 6.2% respectively for the year 2019-20 as against the corresponding quarter of 2018-19.

Industry Analysis

Agriculture and Animal Husbandry

6. The GSVA of Crop and Livestock subsector in Q2 shows a growth of 4.9% and 4.2% respectively for the year 2019-20 as against the corresponding quarter of the year 2018-19.

Industry

7. The Manufacturing subsector shows a growth of (-)0.3% in GSVA in Q2 of the year 2019-20 as compared to the corresponding quarter of 2018-19.

Services

8. The growth in GSVA of Service sector is estimated to be 6.2% in Q2 of the year 2019-20 as compared to the corresponding quarter of 2018-19.

Net State Domestic Product at Market Price (NSDP)

9. NSDP at constant prices for Q2 is estimated to be Rs 2,47,181 crore showing a growth of 4.1% for the year 2019-20 as against the corresponding quarter of the year 2018-19.

ESTIMATES AT CURRENT PRICES

Gross State Domestic Product at Market Prices (GSDP)

10. GSDP at current prices for Q2 is estimated to be Rs 4,13,301 crore for the year 2019-20.

Gross State Value Added at Basic Prices (GSVA)

11. GSVA at current prices for Q2 is estimated to be Rs 3,77,859 crore for the year 2019-20. The GSVA at basic prices of Primary, Secondary and Tertiary sectors for Q2 is estimated to be Rs.75,825 crore, Rs.1,08,718 crore and Rs. 1,93,317 crore respectively for the year 2019-20.

Net State Domestic Product at Market Prices (NSDP)

12. NSDP at current prices for the Q2 is estimated to be Rs 3,69,143 crore for the year 2019-20.

अर्थ एवं संख्या प्रभाग
राज्य नियोजन संस्थान
उत्तर प्रदेश सरकार

प्रेस विज्ञापित

दिनांक: लखनऊ: जनवरी 28, 2020

उत्तर प्रदेश के राज्य घरेलू उत्पाद (राज्य आय) के वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2) (जुलाई 19-सितम्बर 19) के अनुमान (आधार वर्ष 2011-12)

अर्थ एवं संख्या प्रभाग, राज्य नियोजन संस्थान, उत्तर प्रदेश द्वारा वित्तीय वर्ष 2019-20 के राज्य आय के द्वितीय त्रैमास (Q2) (जुलाई 19-सितम्बर 19) के सकल एवं निवल राज्य घरेलू उत्पाद के अनुमान स्थिर (2011-12) एवं प्रचलित भावों पर तैयार कर जारी किये जा रहे हैं।

2. वर्ष 2019-20 के उक्त अनुमान स्थिर (2011-12) एवं प्रचलित भावों पर केन्द्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, भारत सरकार, नई दिल्ली द्वारा उपलब्ध कराई गई रीति विधायन का अनुसरण कर तथा दिनांक 29.11.2019 को जारी वर्ष 2019-20 के अखिल भारतीय द्वितीय त्रैमास के आँकड़ों एवं प्रदेश सरकार के विभिन्न विभागों द्वारा उपलब्ध कराये गये लक्ष्य एवं उपलब्धि के अनन्तिम आँकड़ों का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं।

3. सकल राज्य घरेलू उत्पाद (जीएसडीपी) तथा निवल राज्य घरेलू उत्पाद (एनएसडीपी) के वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2) (जुलाई 19-सितम्बर 19) के अनुमान के मुख्य बिन्दु निम्नवत् हैं -

- (i) स्थिर (2011-12) भावों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद (जीएसडीपी) में वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2) (जुलाई 19-सितम्बर 19) के अनुमान में 4.1 प्रतिशत की वृद्धि दर वर्ष 2018-19 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष अनुमानित की गई है।
- (ii) स्थिर (2011-12) भावों पर सकल राज्य मूल्य वर्धन (जीएसवीए) में वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2) (जुलाई 19-सितम्बर 19) के अनुमान में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों की वृद्धि दर वर्ष 2018-19 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष क्रमशः 3.5 प्रतिशत, 1.3 प्रतिशत तथा 6.2 प्रतिशत अनुमानित की गयी है। इस प्रकार तृतीयक खण्ड में सर्वाधिक वृद्धि दर परिलक्षित हुई है।
- (iii) स्थिर (2011-12) भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद (एनएसडीपी) में वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2) (जुलाई 19-सितम्बर 19) के अनुमान में वर्ष 2018-19 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 4.1 प्रतिशत की वृद्धि दर अनुमानित की गई है।

उक्त अनुमानों का विस्तृत विवरण निम्नवत् है :-

स्थिर भावों (2011-12) पर राज्य आय अनुमान

बाजार मूल्यों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद (जीएसडीपी)

4. स्थिर (2011-12) भावों पर वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2) (जुलाई 19-सितम्बर 19) में प्रदेश का सकल राज्य घरेलू उत्पाद ₹0 282842 करोड़ अनुमानित किया गया है जो कि वर्ष 2018-19 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 4.1 प्रतिशत की वृद्धि को दर्शाता है।

बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्यवर्धन (जीएसवीए)

5. स्थिर (2011-12) भावों पर वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2) (जुलाई 19-सितम्बर 19) में सकल राज्य मूल्यवर्धन ₹0 265864 करोड़ अनुमानित किया गया है जो कि वर्ष 2018-19 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 4.1

प्रतिशत की वृद्धि को दर्शाता है। वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2)(जुलाई 19-सितम्बर 19) में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों का सकल राज्य मूल्यवर्धन क्रमशः ₹0 471778 करोड़, ₹0 83085 करोड़ तथा ₹0 135602 करोड़ अनुमानित किया गया है जो कि वर्ष 2018-19 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष क्रमशः 3.5 प्रतिशत, 1.3 प्रतिशत तथा 6.2 प्रतिशत की वृद्धि को दर्शाता है। ।

उद्योगवार विश्लेषण-

कृषि एवं पशुपालन

6. प्रदेश के वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2)(जुलाई 19-सितम्बर 19) के सकल राज्य मूल्य वर्धन के अनुमान में फसल एवं पशुपालन उपखण्ड के अन्तर्गत क्रमशः 4.9 प्रतिशत तथा 4.2 प्रतिशत की वृद्धि दर वर्ष 2018-19 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष अनुमानित हुई है।

उद्योग

7. प्रदेश के वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2) (जुलाई 19-सितम्बर 19) के सकल राज्य मूल्य वर्धन के अनुमान में विनिर्माण उपखण्ड के अन्तर्गत (-)0.3 प्रतिशत की वृद्धि दर वर्ष 2018-19 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष अनुमानित हुई है।

सेवा खण्ड

8. प्रदेश के वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (Q2) (जुलाई 19-सितम्बर 19) के सकल राज्य मूल्य वर्धन में सेवा उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2018-19 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 6.2 प्रतिशत की वृद्धि दर अनुमानित हुई है।

बाजार मूल्यों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी)

9. स्थिर (2011-12) भावों पर वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2)(जुलाई 19-सितम्बर 19) में प्रदेश का निवल राज्य घरेलू उत्पाद ₹0 247181 करोड़ अनुमानित किया गया है जो कि वर्ष 2018-19 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 4.1 प्रतिशत की वृद्धि को दर्शाता है।

प्रचलित भावों पर राज्य आय अनुमान-

बाजार मूल्यों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी)

10. वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2)(जुलाई 19-सितम्बर 19) में सकल राज्य घरेलू उत्पाद ₹0 413301 करोड़ अनुमानित किया गया है।

बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्यवर्धन(जीएसवीए)

11. वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2)(जुलाई 19-सितम्बर 19) में सकल राज्य मूल्यवर्धन ₹0 377859 करोड़ अनुमानित किया गया है एवं प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों का सकल राज्य मूल्यवर्धन क्रमशः ₹0 75825 करोड़ ₹0 108718 करोड़ तथा ₹0 193317 करोड़ अनुमानित किया गया है।

बाजार मूल्यों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी)

12. वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2)(जुलाई 19-सितम्बर 19) में निवल राज्य घरेलू उत्पाद ₹0 369143 करोड़ अनुमानित किया गया है।

नये आधार वर्ष 2011-12 पर प्रदेश के वर्ष 2019-20 के द्वितीय त्रैमास (Q2)(जुलाई 19-सितम्बर 19) के सकल एवं निवल राज्य घरेलू उत्पाद के अनुमान प्रचलित एवं स्थिर (2011-12) भावों पर, सारिणीवत संलग्न हैं।

QUARTERLY ESTIMATES OF NSDP (Q-2) FOR THE YEAR 2019-20					UTTAR PRADESH (In Crore Rs.)		
SL.NO.	ECONOMIC ACTIVITY	(At Current Prices)			(At Constant Prices)		
		Q2 (July -Sep.)		Growth (%)	Q2 (July -Sep.)		Growth (%)
		2018-19	2019-20		2018-19	2019-20	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Agriculture , Forestry and Fishing	57046.53	60986.09	6.9	31811.43	33410.43	5.0
1.1	Crops	22596.33	23997.30	6.2	14192.98	14895.45	4.9
1.2	Livestock	28392.48	29581.42	4.2	13516.86	14081.54	4.2
1.3	Forestry and Logging	5582.39	5726.75	2.6	3743.75	3749.82	0.2
1.4	Fishing and Aquaculture	475.33	1680.62	253.6	357.84	683.62	91.0
2	Mining and Quarrying	8903.64	9462.41	6.3	10064.05	9939.19	-1.2
	PRIMARY	65950.17	70448.50	6.8	41875.48	43349.62	3.5
3	Manufacturing	50583.34	51389.79	1.6	43586.13	43451.95	-0.3
4	Electricity, Gas , Water Supply & Other Utility Services	5228.32	5865.64	12.2	1804.44	1908.07	5.7
5	Construction	38024.30	39915.42	5.0	26169.56	27033.16	3.3
	SECONDARY	93835.96	97170.85	3.6	71560.13	72393.18	1.2
6	Trade and Hotel & Restaurant	33946.37	36911.04	8.7	25822.83	27630.43	7.0
7	Transport, Storage & Communication	22273.47	22677.33	1.8	18051.91	18222.70	0.9
7.1	Railway	3580.37	3577.17	-0.1	2699.07	2561.42	-5.1
7.2	Transport by means Other than Railways and Storage	13234.29	13929.18	5.3	11482.13	11918.30	3.8
7.3	Communication & Services related to broadcasting	5458.81	5170.98	-5.3	3870.71	3742.98	-3.3
8	Financial Services	10737.46	11847.01	10.3	8515.93	8924.69	4.8
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	43808.78	48666.55	11.1	29009.93	30611.28	5.5
10	Public Administration	21649.57	25334.05	17.0	14521.43	16140.73	11.2
11	Other Services	17926.06	20646.56	15.2	11819.90	12930.96	9.4
	TERTIARY	150341.71	166082.54	10.5	107741.93	114460.79	6.2
	NET STATE VALUE ADDED (AT BASIC PRICES)	310127.84	333701.89	7.6	221177.54	230203.59	4.1
	PRODUCT TAXES	43489.55	46795.36	7.6	25364.61	26399.72	4.1
	PRODUCT SUBSIDIES	10551.71	11353.79	7.6	9052.49	9421.91	4.1
	NET STATE DOMESTIC PRODUCT (At Market Prices)	343065.68	369143.47	7.6	237489.66	247181.39	4.1

QUARTERLY ESTIMATES OF GSDP (Q-2) FOR THE YEAR 2019-20					UTTAR PRADESH (In Crore Rs.)		
SL.NO.	ECONOMIC ACTIVITY	(At Current Prices)			(At Constant Prices)		
		Q2 (July -Sep.)		Growth (%)	Q2 (July -Sep.)		Growth (%)
		2018-19	2019-20		2018-19	2019-20	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Agriculture , Forestry and Fishing	60543.45	64731.34	6.9	34248.72	35990.86	5.1
1.1	Crops	25679.27	27271.38	6.2	16309.79	17117.03	4.9
1.2	Livestock	28773.57	29978.47	4.2	13774.14	14349.56	4.2
1.3	Forestry and Logging	5629.16	5774.73	2.6	3776.64	3782.76	0.2
1.4	Fishing and Aquaculture	461.45	1706.76	269.9	388.15	741.51	91.0
2	Mining and Quarrying	10438.48	11093.58	6.3	11327.52	11186.98	-1.2
	PRIMARY	70981.93	75824.92	6.8	45576.24	47177.84	3.5
3	Manufacturing	56764.00	57668.99	1.6	49448.80	49296.57	-0.3
4	Electricity, Gas ,Water Supply & Other Utility Services	7942.56	8513.03	7.2	3751.04	4032.09	7.5
5	Construction	40520.53	42535.80	5.0	28805.42	29756.00	3.3
	SECONDARY	105227.09	108717.82	3.3	82005.26	83084.66	1.3
6	Trade and Hotel & Restaurant	37133.91	40377.05	8.7	28361.23	30346.52	7.0
7	Transport, Storage & Communication	27441.34	27849.72	1.5	21973.32	22099.92	0.6
7.1	Railway	5006.32	5001.85	-0.1	3943.24	3742.13	-5.1
7.2	Transport by means Other than Railways and Storage	15164.13	15960.35	5.3	12840.00	13338.98	3.9
7.3	Communication & Services related to broadcasting	7270.89	6887.52	-5.3	5190.08	5018.81	-3.3
8	Financial Services	10979.34	12113.88	10.3	8681.81	9098.54	4.8
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	52943.30	58813.96	11.1	36085.49	38077.41	5.5
10	Public Administration	25155.44	29436.57	17.0	17918.03	19907.19	11.1
11	Other Services	21467.60	24725.57	15.2	14691.36	16072.33	9.4
	TERTIARY	175120.93	193316.75	10.4	127711.24	135601.91	6.2
	GROSS STATE VALUE ADDED (AT BASIC PRICES)	351329.95	377859.49	7.6	255292.74	265864.41	4.1
	PRODUCT TAXES	43489.55	46795.36	7.6	25364.61	26399.72	4.1
	PRODUCT SUBSIDIES	10551.70	11353.79	7.6	9052.49	9421.91	4.1
	GROSS STATE DOMESTIC PRODUCT (At Market Prices)	384267.79	413301.07	7.6	271604.86	282842.21	4.1